mite normal hasta llegar a la liqui-
dación y emisión de Ordenes de
Pago, ascendiendo dicha factura-
ción a la suma de Pesos ocho-
cientos sesenta y dos cuarenta
nueve con 21/100 ($ 862.049,21).

Que a su vez, LA U.T.E. recla-
mó mediante expediente Nº
5098671-S-98 la suma de Pesos
doscientos noventa y ocho mil
ciento treinta y seis con 61/100 ($
298.136,61) originados en dos
grupos, el primero por la suma de
Pesos doscientos cuarenta y sie-
te mil novecientos noventa y uno
con 94/100 ($ 247.991,94) por
transferencia de datos por 88.886
multas procesadas e ingresadas
al sistema y que fueron facturadas
originalmente a la Municipalidad
de la Capital, por un lado, y me-
diante el expediente Nº 1238-S-93
la suma de Pesos cincuenta mil
ciento cuarenta y cuatro con 67/100
($ 50.144,67) facturados al Minis-
terio de Gobierno en 1998 por el
mismo concepto pero por 17.973
multas. Ambos reclamos alcan-
zan en total la suma de Pesos
doscientos noventa y ocho mil
ciento treinta y seis con 61/100 ($
298.136,61).

Que en el expte. 5098671-S-
98 y ante la duda respecto de la
procedencia del reclamo dictami-
nó el entonces Fiscal de Estado
Dr. Aldo Giordano quién en fecha
10 de agosto de 1999, estableció
a fs. 377 que «...corresponde que
el pago sea efectuado por la Pro-
vincia, puesto que fue objeto de la
contratación...».

Que de la aplicación del artí-
culo 53º del pliego de condiciones,
LA U.T.E. debería percibir la suma
de Pesos novecientos ochenta y

siete mil seiscientos sesenta y
cinco con 41/100 ($ 987.665,41)
en concepto de intereses por mora
a los que se debe adicionar el Im-
puesto al Valor Agregado (21%)
por la suma de Pesos doscientos
siete mil cuatrocientos nueve con
74/100 ($ 207.409,74) ascendien-
do el total de intereses más im-
puestos a la suma de Pesos un
millón ciento noventa y cinco mil
setenta y cinco con 15/100 ($
1.195.075,15).

Que de lo anteriormente ex-
puesto la suma debida por el Es-
tado Provincial, asciende a un to-
tal de Pesos dos millones tres-
cientos cincuenta y cinco mil dos-
cientos sesenta con 97/100 ($
2.355.260,97).

Que sobre la cifra final indica-
da anteriormente, LA U.T.E.

[...]

cobro de las tasas retributivas con-
forme el procedimiento autoriza-
do por el titular del 11º Juzgado
Civil Dr. Martínez Ferreira, el cual
asciende a la suma de Pesos un
millón ciento ochenta mil ocho-
cientos ochenta y seis ($
1.180.886,00) con más la suma
de Pesos doscientos once mil
novecientos treinta y cuatro con 13/
100 ($ 211.934,13) en concepto de
intereses por mora, ascendiendo
el total -cuya cuantía ha sido verifi-
cada por el Ministerio de Justicia y
Seguridad y la Dirección General
de Rentas- a la suma de Pesos
un millón trescientos noventa y
dos mil ochocientos veinte con 13/
100 ($ 1.392.820,13) y b) la cuota
número 22 (capital e intereses)
por la suma de Pesos dos mil
ciento veintisiete con 19/100 ($
2.127,19) y el capital de 18 cuotas
pendientes de vencimiento por
Pesos cincuenta y un mil doscien-
tos setenta y dos con 19/100 ($
51.272,19), correspondientes al
plan de pagos originado en la mo-
ratoria establecida por la Ley Nº
6922 modificada por Ley Nº 6997
al cual se encuentra acogida la
U.T.E., con más la suma de Pe-
sos dos mil novecientos sesenta
y uno con 32/100 ($ 2.961,32) co-
rrespondiente a intereses por
pago fuera de término, de la mo-
ratoria de referencia ascendiendo
el total a compensar a la suma de
Pesos un millón cuatrocientos
cuarenta y nueve mil ciento ochen-
ta con 83/100 ($ 1.449.180,83).

Que LA U.T.E. acepta la cance-
lación del saldo pendiente a su fa-
vor de Pesos novecientos seis mil
ochenta con 14/100 ($ 906.080,14)
en un pago a efectuarse a los quin-
ce (15) días de la aprobación del
presente por el Poder Ejecutivo,
renunciando a todo reclamo co-
nexo, accesorio o incidental deri-

SUPREMA CORTE
DE JUSTICIA
__________

ACORDADA N° 18.295
Mendoza, 1 de marzo de 2004